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Sessão de  08 1:.E. c:utubrcde 199 2. 	 ACORDA° N •	 302-32 „ 4:19
Recurso n 2 .:	 :L1'4..394

Recorrente: BOM—ZON DE IMPORTAPM E EXPORTAÇAU LTDA.

Recorrid
DRF - Vitória - ES

INFRAÇA0 ADMINISTRATIVA.
Emiss2Co de Guia de Importag:ão antes do registro da
D.I., embora apás o embarque da mercadoria no exte-
rior, configura a infra0o capitulada no inciso VI,
do	 Art. 526, do Regulamento Aduaneiro
91.030/85.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos,

ACORDAM os Membros da Segunda C:ámara do Terceiro Con-
selho de Contribuintes, por maioria de votos, em dar provimento ao
recurso, vencido o Conselheiro Wlademir Clovis Moreira, que negava
provimento, na forma do relatório e voto que passam a integrar o
presente julgado.

Brasília-DF., em OS de outubro de 1992.

SERGIO DE CASTRO NEVES - Presidente
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1 L'Ui NEVES BAPTISTA NETO - Proc. da Faz. ':.cional
VISTO EM
SE:SSr:SO DE: g 19 AGO 1993

Participaram, ainda, do presente jul~ento os seguintes Conselhei-
ros g Ubaldo Campello Neto, Luis Carlos Viana de Vasconcelos, Fliza-
beth Emílio Moraes Chieregatto e Paulo Roberto Cuco Antunes. Ausente
o Conselheiro Ricardo Luz de Barros Barreto.
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MV	 ILRCLIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES - SEGUNDA cnmARA
RECURSO N. 114.394 - ACORDMO N. 302-32.419
RECORRENTE N BOM-ZON DE IMPORTAÇA0 E EXPORTAWAU LTDA
RECORRIDA N DRF - Vitória - ES
RELATOR	 g jOSE SOTERO TELLES DE MENEZES

RELATORI O

Em ato de Revis'áb Aduaneira verificou-se que a mercado-
ria despachada pela D.I. 2.284/87, registrada en 21/10/87, chegou ao
I:: aís em 02/10/87, Teve concluída a operaçWo de descarga em Vitória em
16/10/07, antes da emiSs'Ao da Guia de ImportaçWo n. 21-87/1.056-8, que
se deu em 19/10/87.

Na ocasi'à'o do registro da D.I., a empresa, por entender
haver cometido infra0Co capitulada no inciso VI do Art. 526 do
recolheu, através da D.C.I. n. 8q6/87, a importância de Cr$ 36.130,05.

Foi lavrado o Auto de Infra0o para cobrar a diferença
para a capitula0o correta do Art. 526, inciso II do Regulamento Adua-
neiro.

A autuada apresentou impugna0b ao feito Fiscal onde
alega, sinteticamenteg

1) n'So hâ como enquadrar a infraçab administrativa des-
crita neste processo como Im1:ortaçL2No sem Guia já que
o documento exigido foi expedido dois dias antes de
ocorrer o fato gerador do Imposto de ImportaçWo, que
se dâ com o registro da D.I.

2) A infra0Co cometida foi apenas a de obter a Guia de
Importa0b após o embarque da mercadoria no exte-
rior.

_
A autoridade de Primeira Instância contestou a impugna-

Oo e julgou procedente a agWo fiscal mandando intimar a autuada para
recolher o crédito tributário.

N"ão conformada a intimada apresentou recurso tempestivo	 !1a este Terceiro Conselho de Contribuintes, onde repete as razes apre-
sentadas quando da impugnaço.	 _-

,
E o relatório.	
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Tem sido e n tondif G? n to cl o t.a C:truà r „ por fria o :1. a cie vo -
t.c) is „	 que „	 quando a (3u:i. a de Impor ta ¡;:Vo é em ei t ei. cia a 1:31,:Ss a	 de.:, isc:,.Arcja	 da
me r	 O an teie do Rec :lis ro da D „1	 n Co se c: onfigu ra impor .1i:1.1;i:à-o sem
(3u:1 a cl	 Export a çCo - ( Ar t „	 n c: :1. so I 1 ) „ (II 15	 m „ embarque cia me r
r-	 antes	 tida a o,. „ co ri multa de 3O do valor da mercadoria
( A r . 526	 n ciso VI)

Ass:i. s L::' „	 is s m „ r a z ",?Co à r e o r	 „ cl ou, 1:3 rovim n t. o	 ao
r e c: u. 1-"s o

Sal a das ;3esisí:'.'Seis „ em 08 dc:. outubro de.? 1

O E: OOTERO ."" 	 171,E.

•


